Running Line Number	Original Edition	Strecker Edition	Latin Text	Line no.
Line Number	Line Number	Line Text	Latin Text	
1 pg 135		[7] Dicitur autem in hoc monasterio prisco habuisse tempore monachum quendam, olitorem, nomine Vualtharium, nobilis 5 orto stigmate, ac regali procreatrum sanguine. famosissimus enim valde ubique fuisse adletham ac fortis viribus refertur. sicut de eo quidam sapiens versicanorus scripsit: <i>Vualtarius fortis, quem nullus terruit hostis,</i> <i>Colla sup[er]ba domans, victor ad astra volans,</i>		
5		10 <i>Vicerat hic totum duplice certamine mundum,</i> <i>Insignis bellis, clarior ast meritis.</i>		
10		15 <i>Hunc boreas rigidus tremuit quoque torridus Indus,</i> <i>Ortus et occasus solis eum metuit.</i> <i>Cuius fama suis titulis redimita coruscis,</i> 15 <i>Ultra [ca]sesareas scandit abhinc aquilas.</i>		
pg 136		hic post multa prelia et bella; que viriliter in seculo gesserat, cum iam prope corpus eius senio conficeretur, recordans pondera suorum delictorum, qualiter ad rectam penitentiam per venire mereretur. qui cum in monasterio, ubi districtior norma 5 custudiretur monacorum explore melius deliberasset, continuo baculum queritans per pulcrum, in cuius summitate plurimis configi precepit analis, qui per singula ipsorum anorum singularis tintinabulis appendi fecit, sumensque habitum peregrini atque cum ipso pene totum peragrans mundum, ut exploraret		
15		10 cum ipso studia vite monacorum, atque regula ad quorumcumque pervenisset monasteria. tuncque illam, quam olim ferunt peregrinacionem habuisse, agressus est. qui cum in qualicunque ingredieretur monasterium, tempore, quo ipsi monachi ad laudes Deo reddendas intrabant, hoc enim ipse valde observabat,		
20		15 percuciebat siquidem bis, vel ter cum ipso bacula pavimentum ecclesie, ut ad sonitum ipsorum tintinnabulorum discerneret illorum disciplinam. erat enim in eo maxima calliditas et solertia exploratio, ut sic monachorum disciplinam agnosceret. qui, cum, ut supra retullimus, prope totum peragrasset cosum, 20 venit utique ad Novaliciensem tunc in studio sanctitatis famosissimum monasterium, ubi, cum ingressus esset ecclesiam, percussit more solita ecclesie solum. ad quem sonitum quidam ex pueris retrorsum aspiciens, ut videret quid hoc esset. protinus magister scole in eum prosiliens, alapa percussit puerum alumpnum. ubi ergo Vualtarius talia vidit, ingemuit illico et ait: "En ergo hic, 25 quod multis diebus nonnulla terrarum spacia queritans repere talia adhuc non valui ». extens igitur statim ab ecclesia, mandavit siquidem abbati, ut secum colloquium habere di-		
25				
30				
35				
pg 137				
40				

		5 gnetur. cui cum suam insinuasset voluntatem, in pr[o]ximo habitum sumen[s] monacorum, efficitur protinus cultorem orti sponte et voluntarie ipsius monasterii. ipse vero accipiens duas longissimas funes, extenditque eas per arturo, unam scilicet per longum, altera namque per transversum. tempore estatis, omnes 10 noxias in illas suspendebat erbas, videlicet radicibus ipsarum desuper expandebat contra solis fervorem., ut ultra non vivifica- rentur.	
45		[8] Hic ergo Vualtarus quis vel unde nuperrime fuerit, vel a quo patre genitus sit, non est bonum silencio abscondere. 15 fuit enim quidam rex in Aquitanie regnum nomine Alferus. hic de coniuge propria habuit filium nomine Vualtarium, quem supra nominavimus. huius temporibus in Burgundie regnum alius rex extiterat nomine Crirus, qui similiter habuit filiam, valde decoram, nomine Ildegundam. hii vero reges iura-	
50	pg 138	5 mentum inter se dederant, ut quando ipsi pueri ad legitimam etatem primitus venissent, se invicem sociarent, scilicet cum tempus nubendi illis venisset. qui ergo pueri antequam se sociarent, subiecta sunt regna patrum suorum, atque ipsi ob- sides dati, sub dictione regis Atile, Flagellum Dei, qui eos secum 10 duxerat cum Aganone, obside regis Francorum, nomine Gibico.	
55		[9] Hii namque pueri Attila causa obsidionis a propriis ac- cipiens patronibus, cum maxima pecunia ad suam cum suis repetit arva. sic quidam metricanus de ipsis ait:	
60		Tunc Avares gazis onerati denique multis, Obsidibus sumptis Haganone, Hilgunde puella, Nec non Vualthario redierunt pectore leto. Attila Pannonias ingressus et urbe receptus,	95
65	pg 139	5 Exulibus pueris magnam exhibuit pietatem. Hac veluti proprios nutrire iubebat alumnos, Virginis et curam, reginam mandat habere. Ast adolescentes propriis conspectibus ambos	
70		Semper inesse iubet, sed et artibus imbuuit illos, 10 Presertimque iocis belli sub tempore habentis. Qui simul ingenio crescentes mentis et evo Robore vincebant fortes animoque sophistas, Donec iam cunctos superarent fortiter Hunos.	100
75		Militiae primos tunc Attila fecerat illos, 15 Sed non inmerito, quoniam si quando moveret bella per insignes regionum illarum, isti ex pugna victoria mi- cabant. ideoque princeps ille quidni dilexerat illos. virgo etiam que cum ipsis ducta fuerat captiva, Deo sibi prestante	
80		regine placavit multum et ipsa auxit illi amorem. ex nobilis 20 ergo moribus et operum habundans sapientie, ad ultimum vero fit ipsa regis et regine thesauris custoda, cunctis et modicum deest quin regnet et ipsa,	105
85		<i>Tunc Avares gazis onerati denique multis Obsidibus sumptis Haganone, Hilgunde puella Nec non Walthario redierunt pectore laeto. Attila Pannonias ingressus et urbe receptus Exulibus pueris magnam exhibuit pietatem Ac veluti proprios nutrire iubebat alumnos. Virginis et curam reginam mandat habere, Ast adolescentes propriis conspectibus ambos Semper adesse iubet, sed et artibus imbuuit illos Praesertimque iocis belli sub tempore habendis. Qui simul ingenio crescentes mentis et aevo Robore vincebant fortes animoque sophistas, Donec iam cunctos superarent fortiter Hunos. Militiae primos tunc Attila fecerat illos,</i>	

	Nam quicquid voluit de rebus fecit et actis.	115
90	Gybicus interea rex Francorum defungitur, et regno illo Cun- 25 dharius eius successit filius, statimque foedera Panniarum dis- solvit, atque censem illi deinceps negavit. at vero Haganus exul, agnita propria domini morte, illico fugam parat. ex cuius discessum rex cum regina multum dolentes, Vualtharium retinere nitentes, ne forte simili exitu illum ammittentes, rogare illum	
95	30 coeperunt, ut filiam alicuius regis satrapis Panniarum sum- meret sibi uxorem, et ipse ampliaret illi rure domosque. quibus Vualtharius talia respondit verba: " Si nuptam ", inquit accipiam, secundum Domini preceptum,	
pg 140	"In primis vinciar curis et amore puelle 5 "Edificare domos cultumque intendere ruris. nil ergo, mi senior, tam dulce mihi, quam semper tibi inesse; fideli, teque, optime, deprecor, pater, per propriam vitam, atque per invictam gentem Panniorum, "Ut non ulterius me cogas summere tedas".	
100	10 cumque hec dixisset, sermones statim deserit omnes. sicque rex decepitus, sperans Vualtharium recedere numquam. moxque sa- trapae illi certissima venerat fama de quandam gentem, quon- dam ab Hunis devictam, super se iterum hostiliter ruuent.	
105	Tunc aq Vualtharium convertitur actio rerum, 15 Qui mox militiam percensuit ordine totam, Et bellatorum confortat corda suorum. Nec mora, consurgit, sequiturque exercitus omnis. Et ecce locum conspexerat pugne; et numeratam Per latos aciem campos.	
110	20 iamque congressus uterque infra teli iactum Constiterat cuneus. tunc utique clamor ad auras Tollitur, horrenda confunditur classica voce, Continuoque haste volitant hinc indeque dense Fraxinus et cornus ludum miscebat in unum	
115	25 Fluminis inque modum cuspis vibrata micabat, Fulmineos promunt henses clipeosque revolvunt. inde concurrunt acies et postmodam pugnam restaurant, ibique pectorum partim rumpuntur pectoribus. sternuntur et quasdam partes virorum duro umbone.	
120	30 Vualtharius tamen in medio furit agmine bello Obvia queque metens armis hac limite pergens. Hunc ubi consplclunt hostes tantas dare strages Ac si presentem metuebant cernere mortem Et quemcumque locum seu dextram, sive sinistram	
125	pg 141 5 Vualtharius peteret, cuncti mox terga dederunt. cumque ex victoria coronati lauro, Vualtharius cum Hunis rever- teretur, mox palatini ministri arcis ipsius leti occurserunt equi- temque tenebant, donec vir inclitus ex alta descenderet sella, quique	
	Nam quicquid voluit de rebus, fecit et actis.	151
	Vinciar in primis curis et amore puellae Aedificare domos cultumque intendere ruris	153
	Ut non ulterius me cogas sumere taedas.	167
	Tunc ad Waltharium convertitur actio rerum. Qui mox militiam percensuit ordine totam Et bellatorum confortat corda suorum, Nec mora, consurgit sequiturque exercitus omnis. Ecce locum pugnae conspexerat et numeratam Per latos aciem campos digessit et agros.	173
	Constiterat cuneus: tunc undique clamor ad auras Tollitur, horrendam confundunt classica vocem, Continuoque hastae volitant hinc indeque densae. Fraxinus et cornus ludum miscebat in unum, Fulminis inque modum cuspis vibrata micabat. Fulmineos promunt enses clipeosque revolvunt,	183
	Waltharius tamen in medio furit agmine bello, Obvia quaeque metens armis ac limite pergens. Hunc ubi conspiciunt hostes tantas dare strages, Ac si praesentem metuebant cernere mortem, Et quemcumque locum, seu dextram sive sinistram, Waltharius peteret, cuncti mox terga dederunt	196
		192
		201

	demum forte requirunt si bene res vergant. qui modicum illis		
135	10 narrans intraverat aulam. erat enim oppido lassus, regisque cu- bile petebat. illicque in ingressu Hilgundem solam offendit residen- tem. cui post amabilem amplexionem argue dulcia oscula dixit: "Otius huc potum ferto, quia fessus anhelo" Illa mero tallum complevit mox preciosum		
140	15 atque Vualthario ad bibendum obtulit, qui signans accepit Virgineamque manum propria constrinxit, at illa reticens, vultum intendit in eum. cumque Vualtharius bibisset, vacuum vas reddidit illi. Ambo enim noverant de se sponsalia facta.	'Ocius huc potum ferto, quia fessus anhelo.'	223
145	20 Provocat et tali caram sermone puellam: "Exilium pariter patimur iam tempore tanto. "Non ignoramus enim quod nostri quandam parentes "Inter se nostra de re fecere futura".	Illa mero tallum complevit mox pretiosum	224
150	que cum diu talia et alia huiusmodi audisset virgo verba, co- 25 gitabat hoc illi per hyroniam dicere. sed paululum cum conti- cuisset, talia illi fatur: "Quid lingua simulas, quod ab imo pectore dampnas? Ore mihi fingis, toto quod corde refutas? Tamquam si sit tibi magnus pudor ducere nuptam".	Virgineamque manum propria constrinxit. at illa	226
155	30 Vir sapiens contra respondit et intulit ista: "Absit quod memoras, dextrorsum porridge sensum. "Scis enim nil umquam me simulata mente locutum.	Ambo etenim norant de se sponsalia facta Provocat et tali caram sermone puellam: "Exilium pariter patimur iam tempore tanto, Non ignorantes, quid nostri forte parentes Inter se nostra de re fecere futura.	229
pg 142	vadest itaque hic nullus, exceptis nobis duobus. amodo namque esto mente sollicita, que extrinsecus es regis regineque thesauris custoda.	"Quid lingua simulas, quod ab imo pectore damnas, Oreque persuades, toto quod corde refutas, Sit veluti talem pudor ingens ducere nuptam?"	237
160	5 "In primis galeam regis tunicamque trilicem Assero loricam, fabrorum insigne ferentem, Diripe, bina dehinc mediocria scrinia tolle. His armillarum tantum da Pannonicarum, Donec vix releves unum ad pectoris honum. Inde quater binum mihi fac de more coturnum.	Vir sapiens contra respondit et intulit ista: "Absit quod memoras! dextrorum porridge sensum! Noris me nihilum simulata mente locutum	242
165	10 Insuper a fabris hamos clam posce retortos. Nostra viatica sint pisces simul atque volucres. Ipse ego piscator, sed auceps esse cogartor. Hec intra ebdomade caute per singula comple. Audisti quod habere vianti forte necesse est.	Imprimis galeam regis tunicamque, trilicem Assero loricam fabrorum insigne ferentem, Diripe, bina dehinc mediocria scrinia tolle. His armillarum tantum da Pannonicarum, Donec vix unum releves ad pectoris imum. Inde quater binum mihi fac de more coturnum,	263
170	15 Postquam septenos Phoebus remeaverit orbes, Convivia leta parabo Regi ac reginae, satrapis, ducibus, famulisque, "Atque omni ingenio potu sepelire studebo, ita ut nullus supersit, qui sciat vel recognoscat cur, vel ob 20 quam causam factum sit tale convivium. te tamen premono mediocriter vilnum utere, ut vix sitim extinguis ad mensam. reliqui vera cum surrexerint, tu illico ad nota recurre opuscula.	Postquam septenos Phoebus remeaverit orbes, Sumptu permagno convivia laeta parabo Regi ac reginae satrapis ducibus famulisque Atque omni ingenio potu sepelire studebo,	268
175			271
			275
			277
			279
			278
			280

180	"Att-ubi potus violentia superaverit cunctos, Tunc simul occiduas properemus querere partes".	Ast ubi iam cunctos superat violentia potus, Tum simul occiduas properemus quaerere partes.	285 286
185	25 virgo vero dicta viri valde memor precepta complevit, et ecce Prefinita dies epularum venit et ipse Vualtharius, qui magnis instruxit su[m]ptibus escas. luxuria denique in media residebat mensa. rex itaque ingreditur aulam velis undique septam. heros itaque solita more salutans 30 quem magnanimus	Praefinita dies epularum venit, et ipse Waltharius magnis instruxit sumptibus escas.	288 289
pg 143	Duxerat ad solium, quem compsis et ostrum. Consedit laterique duces, hinc indeque binos Assedere iubet, reliquos locat ipse minister	Duxerat ad solium, quod bissus compsis et ostrum. Consedit laterique duces hinc indeque binos Assedisse iubet; reliquos locat ipse minister.	293 295
190	centenos simul. accubitus et diversas dapes libans convivia re- 5 dundat. His sublatis alie referentur edende, Et pigmentatus crateres Bachus adornat. Vualtharius cunctos ad vinum ortatur et escam.	His et sublatis aliae referuntur edendae, Et pigmentatus crateres Bachus adornat. Waltharius cunctos ad vinum hortatur et escam.	298 301 303
195	postquam depulsa fames fuerat atque sublata mensa, Vualtharius 10 iam dictus, dominum letanter adorsus, dixit: "In hoc rogito gratia vestra ut clarescat in primis, atque vos reliquos letificetis", qui simul in verbo nappam dedit arte peractam, gestam referen- tem priorum ordinem sculture ipsius, quam rex accipiens uno austu vacuaverat, et confestim iubet reliquos omnes tali bibitione 15 imitari. tunc citissime accurrunt pincerne, atque recurrent. Pocula plena dabant et inania suscipiebant.	Pocula plena dabant et inania suscipiebant.	313
200	Ebrietas fervens rota dominatur aula. Balbutit madido facundia fusa palato. seniores fores videres plantis titubare.	Ebrietas fervens tota dominatur in aula, Balbutit madido facundia fusa palato,	315 316
205	20 Taliter in seram produxit bacchica noctem. nam ire volentes Vualtharium munere retraxit, donec pressi somno potusque gravati per porticibus sternuntur humotinus om- nes passim. eciam si tota civitas igne fuisse succensa et ipse flamivoma super ipsos crassari videretur, scilicet minitans mor- tem, nullus remansit, qui scire potuisset causam.	Taliter in seram produxit bachica noctem	318
210	25 Tandem dilectam vocat ad semet mulierem Precipiens causas citius deferre paratas Et ipse de stabulis duxit victorem aequorum Quem ob virtutem leonem vocitaverat ipse.	Tandem dilectam vocat ad semet mulierem, Praecipiens causas citius deferre paratas. Ipseque de stabulis victorem duxit equorum, Ob virtutem quem vocitaverat ille Leonem.	324 328
215	30 Stat sonipes, ac frena ferox spumantia mandit. postquam enim hunc caballum ligamentis solito circumdederat, ecce scrinia plena gaze, quibus utrique suspendit lateri, atque iti- nere longo modicella ponit cibaria	Stat sonipes ac frena ferox spumantia mandit.	328
220	Loraque virginæ mandat fluitantia dextre Ipseque vestitus lorica more gigantis atque capiti inpositu suo rubras cum casside cristas, ingentesque complectitur aureis ocris,	Loraque virginæ mandat fluitantia dextre. Ipseque lorica vestitus more gigantis	332 333
221 pg 144	5 Et levum femur ancipiti precinxerat hense	Et laevum femur ancipiti praecinxerat ense	336

	Atque alio dextrum pro ritu Panniarum. His tamen ex una tantum dat vulnera parte. Tunc hastam dextra rapiens, clipeumque sinistra ceperat invisa terra trepidus decadere.	
230	10 Femina duxit equum nonnulla talenta gerentem. ipsa vero in manibus virgam tenet simul colurnam In qua piscator hamum transponit in undam. nam idem vir maximus gravatus erat undique telis. ob hoc su- spectam habuit cuncto sibi tempore pugnam, sed cum prima lu-	
235	15 mina Phoebus rubens terris ostendit, In silvis latitare student et opaca requirunt. ergo tantum timor pectora muliebria pulsabat, ut cunctos susurros, aures vel ventos horreret, Formidans collisos racemos sive volucres.	
240	20 Vici diffugiunt, speciosa novalia linquunt, Montibus intonsis cursos ambage recurvos. Ast urbis populus somno vinoque solutus. Sed postquam surgunt, ductorem quique requirunt Ut grates faciant, hac festa laude salutent.	
245	25 Attila nempe utraque manu caput amplexatur, egrediturque tha- lamo ipse rex, Vualtharium dolendo Advocat, ut proprium quereret forte dolorem. cui respondunt ipsi ministri, se non potuisse in venire virum. sed tamen princeps sperat eundem Vualtharium in sommo quie-	
250	30 tum recubare tentum hactenus, hac occultum locum sibi de- legisse sopori. Ospirin vero regina, hoc illi nomen erat, post- quam cognovit Hildegund abesse, nec vestem deferre iuxta suetum morem, tristior satrapae inmensis strepens clamoribus dixit: "O detestandas, quas heri sumpsimus escas,	
255	5 O vinum, quod Pannonias dextruxerat omnes, Quod domno regi iamdudum prescia dixi. Approbant iste dies, quem nos superare nequimus. Hen, hodie imperii nostri cecidisse columna Noscitur. Hen, robur procul ivit et inclita virtus.	
260	10 Vualtharius, lux Pannoniae, discesserat inde, Hildgundem quoque mi karam deduxit alumnam". Iam princeps offertus nimia succenditur ira. mutant priorem leticiam merentia corda, Sic intestinis rex fluctuat undique curis.	
265	15 atque ipso quippe die fastidit omnino porus et escam, nec pla- cidam curam membris potuit dare quietem, at ubi nox supervenit atra, decidit in lectum, ubi nec lumina clausit, vertiturque fre- quenter de latus in latere, tamquam si iacula transfixus esse acuta. indeque surgens discurrit in urbem	
270	20 Atque thorum veniens, simul attigit atque reliquit. Taliter insomnem consumperat Attila noctem.	
	Atque alio dextrum pro ritu Panniarum: Is tamen ex una tantum dat vulnera parte. Tunc hastam dextra rapiens clipeumque sinistra	339
	Femina duxit equum nonnulla talenta gerentem,	341
	In qua piscator hamum transponit in undam	343
	In silvis latitare student et opaca requirunt,	349
	Formidans volucres collisos sive racemos.	353
	Vici diffugiunt, speciosa novalia linquunt,	355
	Mintibus intonsis cursus ambage recurvos	356
	Ast urbis populus somno vinoque solutus	358
	Sed postquam surgunt, ductorem quique requirunt,	360
	Ut grates faciant ac festa laude salutent.	361
	Advocat, ut proprium quereret forte dolorem.	364
	'O detestandas, quas heri sumpsimus, escas!	372
	O vinum, quod Pannonias destruxerat omnes!	
	Quod domino regi iam dudum praescia dixi,	
	Approbant iste dies, quem nos superare nequimus.	
	En hodie imperii vestri cecidisse columnna	
	Noscitur, en robur procul ivit et inclita virtus:	
	Waltharius lux Pannoniae discesserat inde,	
	Hiltgundem quoque mi caram deduxit alumnam.	
	Iam princeps nimia succenditur efferus ira,	380
	Sic intestinis rex fluctuat undique curis,	385
	Atque thorum veniens simul attigit atque reliquit.	398
	Taliter insomnem consumperat Attila noctem.	

	At profugi comites per amica silentia euntes. tunc rex votum fecerat, ut si quis Vualthariurn illi vinctum af- ferret, mox ilium aurum vestiret, sepe recocum. sed nullus	400
275	25 in tam magna regione fuit inventus tyrannus, dux, sive comes, seu miles, sive minister, qui, quamvis proprias ostendere cuperet vires, Vualtharium aliquando iratum presumpserit armis insequi. nota siquidem virtus eius fuerat facta prope omnibus terre ha- bitatoribus. qui Vualtharius, ut dixi, fugiens noctibus ivit, atque	
280	30 die saltus requirens et arbusta densa. hic vero arte accersita, pariter volucres arte capit,	
pg146	Nunc fallens visca, nunc fisso denique ligno. similiter in flumina inmittens hamum, rapiebat sub gurgitibus predam.	422
285	Sicque famis pestem pepulit tolerando laborem. 5 namque toto tempore fuge se virginis usu Continuit vir Vualtharius, laudabilis heros. et ecce .XL. dies sol per mundum circumfluxerat	425
	Ex quo Pannonia fuerat digressus ab urbe.	
290	ergo eo die quo numerum clauerat istum, venit ad fluvium iam 10 vespera mediante, cui nomen est Renum, qua cursus tendit ad urbem Nomine Vuarmatiam regali sede nitentem.	
	Illic pro paulo pisces dedit antea captos.	
295	cumque esset transpositus, graditur properanter anhelus. orta 15 vero dies Portitor exsurgens, prefatam venit in urbem, ubi regali coquo, reliquorum certe magistro, detulerat pisces, quos vir ille viator dederat. hos vero dum pigmentis condisset et ap- posuisset	
300	20 Regi Cundhario, miratus fatur ab alto: "Ergo istiusmodi pisces mihi Frantia numquam ostendit. dic mihi quantotius cuihas homo detulit illos".	
	At ipse respondens narrat quod nauta dedisset.	
305	tunc princeps hominem iussit accersire eundem. 25 Et cum venisset, de re quesitus eadem, Talia dicta dedit, et causam ex ordine pandit: "vespere enim preterito residebam ego littore Rheni. conspexi, et ecce viatorem vidi festinanter venire, tamquam pugne per membra paratum,	
310	30 "Aere etenim poenitus fuerat, rex inclite, cinctus. gerebat namque scutum gradiens et hastam choruscum. viro certi fortis similis fuit et quamvis ingens asportaret honus, gressum tamen extulerat acrem. hunc incredibili forme puella decorata nitore assequebatur. ipsaque caballum per lara rexit abant so- robustum, bina quidem scrinia non parva ferentem dorso. que scrinia dum cervicem sonipes ille discutiebat ad altum,	
315 pg 147	At profugi comites per amica silentia euntes	452
	Nunc fallens visco, nunc fisso denique ligno.	422
	Atque famis pestem pepulit tolerando laborem.	425
	Continuit vir Waltharius laudabilis heros.	427
	Ex quo Pannonica fuerat digressus ab urbe.	429
	Nomine Wormatiā regali sede nitentem.	433
	Illic pro naulo pisces dedit antea captos	434
	Portitor exurgens praefatam venit in urbem	437
	Regi Gunthario, miratus fatur ab alto:	441
	Ipseque respondens narrat, quod nauta dedisset.	445
	Et, cum venisset, de re quaeusitus eadem	447
	Talia dicta dedit causamque ex ordine pandit:	448
	Aere etenim penitus fuerat, rex inclite, cinctus	452

	voluminaque crurum superba glomerare cupiebat, dabant so-		
320	5 nitum quasi quis gemmis illiserit aurum. hic miles mihi pre-		
	sentes pro munere dederat pisces". cumque his Hagano au-		
	disset verbis, residebat quippe ad mensam,		
	Letus in medium prompsit de pectore verbum:		
	"Congaudete mihi, queso, qui [t]alia novi,		
325	10 Vualtharius collega meus remeavit ab Hunis".		
	Cundharius veto princeps atque superbus ex hac ratione		
	Vociferatur, et omnis ei mox aula reclamat:		
	"Congaudete mihi, iubeo, quia gazam, quam Gybichus rex		
	pater meus transmisit Attile regi Hunorum, hanc mihi Cun-		
330	15 ctipotens hoc in mea regna remisit". qui cum dixisset talia,		
	mensam pede percult, et exiliens ducere aequum iubet et sel-		
	lam conponere illico sculpta, atque de omni plebe elegit		
	[12] viros vi[ribus] insignes et plerumque animis probatos.		
	inter quos simul ire Haganone iubebat. qui Hagano memor		
335	20 antique fidei et prioris socii nitebatur transvertere rebus. rex		
	tamen e contra instat et clamat:		
	"Ne tardate viri, precingite corpora fer[ro]"		
	instructi itaque milites telis, nam iussio regis urgebat, exiebant		
340	25 portis, ut Vualtharium caperent, sed omnimodis Hagano prohi-		
341	bere studebat. at infelix rex coepito itinere resipiscere non vult.		
	interea vir inclitus atque magnanimus Vualtharius de flumine		
	pergens, venerat in silvam Vosagum ab antiquis temporibus		
	vocitatam. nam nemus est ingens et spatiosum, argue repleta		
pg148	ferarum plurima, habens ibi suetum canibus resonare tubisque. in		
345	ipsa itaque sunt bini montes, in secessu ipsius, atque propinqui,		
	in quorum medium quamvis angustum sit spatium, tamen specus		
	extat amoenum.		
	Mox iuvenis, ut vidit, "Huc", inquit, "eamus".		
	5 nam postquam fugiens Avarorum arvis discesserat		
350	Non aliter somni requiem gustaverat idem,		
	quam super innexus clipeo vir clausurit oculos. tum demum,		
	bellica deponens arma, dixit virginis, in cuius gremium fuerat fusus :		
	"circumspice caute, Hildegund, et nebulam si tolli videris atram,		
355	10 tactu blando me surgere comonitato. etiam si magnam		
	consperieris ire catervam, ne subito me excutias a somno, mi		
	kara, caveto, sed		
	"Instanter cunctam circa explora regionem".		
	hec ait. statim oculos conclauerat ipse, desiderantes frui iamdiu		
	15 saris optata requie.		
	Ast ubi Cundbarius vestigia pulvere vidit		
360	Cornipedem rapidum sevis calcaribus urget		
	dicens:		
	"Accelerate viri, iam nunc capietis eundem,		
	20 Numquam hodie effugiet, furata talenta relinquet".		
	Laetior in medium prompsit de pectore verbum:	465	
	"Congaudete mihi quaeso, quia talia novi:		
	Waltharius collega meus remeavit ab Hunis."	467	
	Vociferatur, et omnis ei mox aula reclamat:	469	
	Ne tardate, viri, praecingite corpora ferro	481	
	'Huc', mox ut vidit iuvenis, 'huc' inquit 'eamus,	498	
	Non aliter somni requiem gustaverat idem	501	
	Instanter cunctam circa explora regionem.'	510	
	Ast ubi Guntharius vestigia pulvere vidit,	513	
	Cornipedem rapidum saevis calcaribus urget,	514	
	'Accelerate, viri, iam nunc capietis euntem,	516	
	Numquam hodie effugiet, furata talenta relinquet.'	517